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BAKTERINIS KARAS? stojo ginklo. Neseni Egipto įvy
kiai užsibaigė tup, kad 
ministeris pirmininkas 
parlamentą ir ruošiasi 
rinkimams. Tunisiečių

naujasis 
paleido 

naujiems 
sabotaži- 
prancū-

Tuo tarpu tolimuosiuose rytuose 
komunistinė propaganda j ieško 
naujų kelių ir tai tokiam laipsny, 
kokio dar iki šiol nebuvo pasiekę. ' niai veiksmai neleidžia 
Komunistiniai Korėjos karo vadai' zams derybų net pradėti, tuo
apkaltino Vakarų demokratijas,! kenkdami pačių Tuniso arabų lai- 
kad jos iš lėktuvų išmėčiusios cho- svės idėjai. Kiek budresnėmis aki-

Pereitų metų sovietų kovos “už 
taiką” būdus ypatingai charakte-Į 
rizuoja kovo 10 d. pasiūlytasis va
kariečiams Vokietijos suvieniji
mas. Pasiūlymas taiklus ir pada
rytas tinkamu laiku. Proga to
kiam pasiūlymui yra labai gera ir 
sovietams naudinga. Jo tikslas — 
»o Lisabonos konferencijos įvary
ti naują kylį į Europos susitari
mų plyšį ir taip pat panaudoti 
mažai pramatančios minios įtaką 
JAV-bių priešrinkiminiam įkaršty. 
Savo nauju manevru Kremlius 
siūlo vokiečiams, ištroškusiems tai
kos ir vienybės savajame krašte, 
įvairių lengvatų ir priemonių pra
dėti normalų valstybinį gyvenimą. 
Tik tą pasiūlymą priėmus, būtų 
galima karo laimėtojams tartis su 
nauja suvienytos Vokietijos val
džia dėl taikos sąlygų. Pagaliau 
pati pasiūlymo nota tam tikru at
žvilgiu išreiškia gerą valią, taikin
gus norus ir net prašo vakariečių 
tuo pačiu reikalu siūlyti savo pro
jektus.

Tačiau tiek Vakarų valstybėms, 
tiek ir patiems vokiečiams nėra 
jokios paslapties, kad Maskva šiuo 
savo pasiūlymu nori ne tiek tai
kos, kiek laimėti simpatijas vokie
čių masėse. Taip pat visiems aiš
ku, kad Kremliaus valdovai, laikas 
nuo laiko pasiūlydami naujus su
sitarimo būdus, siekia nukreipti 
dėmesį nuo savo pagrindinių tikslų 
ir suklaidinti viešąją opiniją. Tai 
nėra nieko daugiau, kaip gryna 
propagandinė priemonė, kuri prieš 
keletą metų lengvai galėjo suklai
dinti taikos trokštančius ir buvu
siais sąjungininkais pasitikinčius 
Vakarus. Bet dabar, kai Vakarų 
valstybės, po tiekos skaudžios pa- rejyjų ¡r civilių tarpe epidemiją, sijos įvykius, kai ten — be jokios 
tirties, pradėjo geriau pažinti ko- >ja ^įnia sukėlė susijaudinimo ban-; abejonės, su aiškiu Maskvos pri- 
mumstmius politinės veiklos bu-i ne yj, rusa okupuotuose kraš- ¡ tarimu — staigiai atsirado čeko- 
dus ir dėlto pasidarė atsargesni, įuose> bet neį ¡r kai kuriuose JT slovakijos žibalo versmių speciali
sm Maskvos manevras tapo nepa- : narĮuose Tačiau griežti ir aiškūs. štai, kurie pasisiūlė į pagalbą už- 
veikus. aliantų karo vadovybės paneigi-' sispyrusiam Mosádeghui.
AR VAKARAI NUSTOS 1 niai ir reikalavimai sudaryti neu-: Tačiau paskutinėmis dienomis 
PIRMENYBĖS? tralią tyrimo komisiją atsuko gin- visų akys nukrypo į Italijos, kuri

klą prieš komunistus, ypač, kai ‘ yra Atlanto Pakto narys , įvykius 
komunistų vadai tokią komisiją i dėl Triesto. Visame krašte, ypa- 
atsisakė įsileisti. Tuo pačiu buvo i tingai Romoje ir Neapolyje, italų 
lyg ir prisipažinimas, kad jie pa- ■ studentija ir kitas jaunimas jau- 
naudojo stiprią, bet nepagristą muoliškai karštomis manifestacij o- 
propagandinę priemonę. i mis bei šūkiais, nukreiptais ne tik

Komunistines melu pagrįstas, prieš Jugoslaviją, bet ir prieš An- 
propagandos priemones pažįstan-! gliją su Amerika, rodo tautos nu- 
tiems iš pirmo žvilgsnio buvo aiš-1 sistatymą taip ilgai vilkinamu

Marijampolės miesto seniausia dalis, kur arkiv. J. Matulevičius pradėjo savo veiklą

leros bakterijas ir iššaukusios ka- mis vakariečiai pradėjo sekti Per-

Pastarosiomis dienomis Angli
jos, JAV ir Prancūzijos atstovai 
ilgai svarstė Maskvos notą. Nė 
viena iš “trijų didžiųjų” nenorėjo 
prašauti pro šalį, atskirai duoda
ma atsakymą. Tik kovo 25 d. trys 
Vakarų įgaliotieji ministerial Ma
skvoje įteikė Vyšinskiui galutinai
suredaguotą bendrą atsakymą ir ku, kad šiuo bU(ju jie nori vaka- Į Triesto srities klausimo sprendi- 
savo projektą Vokietijos suvieni- Nečiu prestyžui pakenkti arba dar 
jimui. Vakarams netiko rusų pa- blogiau — patys ruošiasi bakteri- ___ r________________________
siūlymą atmesti vienu mostu: “tariniam karui. Bet šiaip ar taip len- pinimą tiek Italijos vyriausybės, 

.mūsų neįtikina, mes netikime jū- i gvatikiąms ir komunizmą mažai x--1- -- —1—--i.-j----------------

sų pasiūlymo nuoširdumu”. Ta- paistantiems Vakarams ši propa-

mu. Tie prieš Vakarų politiką nu
kreipti pasireiškimai kelia susirū-

Sausio 21—24 d.d. Londone posėdžia- ! 
vusi Europinio Sąjūdžio organizuota 
Centro ir Rytų Europos konferencija 
priėmė tokią politinę deklaraciją:

—Vakarų, Centro ir Rytų Europos 
atstovai, susirinkę j šią konferenciją ir 
patvirtindami savo solidarumą, pareiš
kia :

1. Aliantų pergalė išvadavo vakari
nės Europos tautas. Centro ir Rytų Eu
ropos tautoms ji tereiškia prispaudėjo 
pasikeitimą. Rusų armijos atvyko ne iš-' 
vaduoti, bet pavergti.

2. Jau keleri metai, kai šiuose kraš- 1 
tuose užslopinta bet kuri asmens ir tau- • 
tos laisvė. Šių tautų dvasinės ir mora- j 
lines vartybės niekinamos, jų religija! 
persekiojama, ūkininkai ir darbininkai 
žiauriai išnaudojami, šimtai tūkstančių 
vyrų ir moterų be teismo kalinami, iš
tremti ar išžudyti.

3. Visos Europos tautos nori laisvės 
ir tikros taikos. Mes tikimės, kad šia 
baze ir šioje dvasioje gali būt pasiek
tas visuotinis nusiginklavimas. Laikome y 
tačiau būtina čia pareikšti savo tvirtą i

įsitikinimą, kad tikra taika nesuderina
ma su dabartiniu Europos padalinimu. 
Negali likti pusė Europos laisva, pusi 
pavergta. Pasityčiojimas yra kalbėti a- 
pie pastovią taiką, kai šimtas milionų 
europiečių dejuoja pajungti. Pastovu» 
susitarimas su Sovietų Sąjunga gale* 
būti pasiektas tik tada, kai Centro ir 
Rytų Europos kraštuose bus atstatyt* 
tautų nepriklausomybė ir asmens lai
svė ir kai, savo nepriklausomybę atga
vę, šie kraštai galės jungtis su kitais 
europinės šeimos nariais.

4. Saugumas yra vienybėje. Kai pa
vergtieji kraštai ir tautos atgaus laisvę, 
jie privalės Jungtinės Europos rėmuose 
suglaudinti tarpusavius santykius. Jų 
Įsijungimas Į apjungtąją Europą pasi
reikš jų dalyvavimu visose europinės* 
institucijose.

5. Bendradarbiaudami tarpusavyje ir 
dalyvaudami europinėse institucijose, 
Centro ir Rytų Europos kraštai galės 
užtikrinti sąlygas tiek savo ūkinei pa
žangai, tiek laisvės bei socialinio teisin
gumo Įvykdymui, tiek bendram Europos 
sangumai.

Musu Prosą
** O

čiau negalima taip pat manyti, 
kad Vakarai dar kartą pakartotų 
Jaltos ir Potsdamo klaidas. Prie
šingai, pastarųjų reikalavimai yra 
aiškūs. Jie negali sutikti su nenor
maliu Vokietijos padalinimu ir ry
tinių kraštų atkirtimu bei jų pri
skyrimu prie Lenkijos. Vadina
moji Oderio - Neissės linija, kuri 
vokiečių sąskaiton toli į Vakarus 
atkėlė Lenkijos ribas, yra palanki 
vakariečiams propagandos prie
monė eilinio vokiečio akyse nepra
rasti savo Įtakos. Nežiūrint ko
kio kas būtų politinio nusistaty
mo, kiekvieno vokiečio nuoširdus 
troškimas — išvysti atstatytą, vie
ningą ir pilnai nepriklausomą Vo
kietiją.

Beto, Vakarai savo Maskvai pa
siūlytu projektu reikalauja ,• užti
krinimo, kad rinkimai galės būti 
pravesti visiškai laisvai tiek val
stybiniu, tiek asmeniniu atžvilgiu. 
Tą laisvę turėtų kontroliuoti Jung
tinių Tautų sudarytoji komisija. 
Rusų pasipriešinimas šiems pasiū
lymams parodys jų nenuoširdumą 
ir išmuš propagandinį ginklą iš jų 
pačių rankų.

ganda kuri laiką galėjo veikti, nes 
eilinis žmogus, mažai pats galvo
damas, leng-vai patiki bet kokio
mis paskelbtomis žiniomis, nežiū
rint ar tos žinios būtų teisingos, 
ar neteisingos.

VIDURŽEMY NERAMU

Paskutinysis karas parodė, kaip 
yra galingas ir paveikus propa
gandos ginklas. Šis ginklas yra 
vienintelis šaltajame kare, ypač, 
kad juo kartais minios taip įkaiti
namos, jog net pačios imasi kar

tiek ir vakariečių politiniuose 
sluogsniuose. Tą košę maišo ko
munistai ir naujieji fašistai, ku
riems lengviau drumstame vande
nyje žvejoti. Italijos vyriausybė 
aiškiai pritaria pačiai idėjai, bet 
priešinasi naudojamoms priemo
nėms, kurios nėra palankios ir 
šiaip sunkokai susikalbantiems 
Vakarams. Bet gal Vakarų politi
kai tų Viduržemio neramumų pas
katinti imsis greičiau ir energin
giau spręsti tuos klausimus, kurie 
yra neramumų priežastis, ir ati
taisyti savo dėl per didelio nuo
laidumo ir neryžtumo padarytą
sias klaidas. — P. S.

Dažnai skaitome laikraščiuose apie 
Lietuvos išlaisvinimo darbą Vakarų pa
saulyje. Leidiniais svetimomis kalbomis 
apie bolševikų siautėjimą Lietuvoje ir 
mūsų Tautos išsilaisvinimo pastangas, 
lietuvių atstovų dalyvavimu tarptau- 
tinuose suvažiavimuose, ryšių užmezgi
mu su didžiųjų valstybių politiniais 
veikėjais, pareiškimais svarbesnių Įvy
kių ar sukaktuvių progomis ir kt. būdais, 
siekiama veikti į Laisvojo Pasaulio są
žinę ir nuomonę, nuolat primenant, kad 
mūsų Tauta neatsižadėjo teisės j Laisvę, 
kad ji gyva ir kad, išmušus valandai, 
mes rengiamės užimti savo vietą lais
vųjų tautų šeimoje. Ypatingai dabarti
niu metu yra nepaprastai svarbu suda
ryti pasaulyje kaip galima palankesni 
nusistatymą Lietuvos atžvilgiu, nes nuo 
to nusistatymo geroj daly priklausys 
Lietuvos atstatymo pasisekimas.

Kaip matėme, ta prasme ir dedamos 
visos pastangos. Šis darbas, tačiau, rei
kalauja ne tik mūsų organizacijų ir pa
vienių veikėjų pasišventimo, gabumų ir 
ištvermės, bet ir lėšų. Kuo gausesnė bus 
medžiaginė parama, tuo didesnio ir tik
resnio pasisekimo bus galima sulaukti.

Lygiagrečiai, tenka remti mūsų bro
lius, kurie prasiveržia ir snapus į lais
vąjį pasauli, tenka išlaikyti mūsų mok
slo Įstaigas užsienyje (atminkime Var
go Mokyklas Vakarų Vokietijoje!), ten
ka ginti kur ir kaip galima lietuviškumą 
plačiose nutautėjimo žiotyse. Visa tai 
taip pat reikalauja lėšų.

Iš kur ta medžiaginė parama turi kil
ti? Iš kur gi kitur, jei ne iš mūsų, tų lie
tuvių kurie gyvename laisvajame pasau
lyje ir nešame tiesioginę atsakomybę už 
Lietuvos išlaisvinimo darbą šioj pusėj 
Geležinės Uždangos? Tiesa, daugeliui 
priseina ilgas valandas dirbti, daugelis 
negali pilnai išrišti finansinių ir kt. sun
kumų, daugeliui... Visi, tačiau, esame 
pavalgę, visi esame apmokami už mū
sų darbą, visi galime padoriai apsireng
ti ir visų mūsų dalia yra kur kas geres
nė už dalią tų tautiečių, kurie su Lie
tuvos vardu lūpose mirštą Sibiro gel
mėse arba su gęstančia viltim tebekovo
ja Tėvynėje prieš raudonuosius įsibro
vėlius. Palyginkim vieną akimirką savo 
tariamuosius sunkumus ir rūpesčius su

jų kruvina auka, ir pasiklauskime, ką 
esame padarę atsilyginimui prieš Tau
tą ir Tėvynę.

J. A. V. lietuviai gausiai rėmė ir te
beremia Lietuvos Išlaisvinimo sąjūdį. 
Gražų pavyzdį davė taip pat Venezuelos, 
Anglijos ir net medžiaginiai suvargę 
Vokietijos lietuviai. Mes, Argentinoj* 
gyvenantieji, nei iš tolo jiems negalime 
prilygti. Ne vienas, sąžinės balso vei
kiamas, norėjome savo Įnašu prisidėti 
prie to kilnaus tikslo; tam, tačiau, tepa
sitaikydavo retos progos, o ir tos nebū
davo pakankamai išgarsintos.

Šiai nebepakenčiamai spragai užpildy
ti Argentinoje yra steigiama Tauto* 
Fondo Atstovybė, kuri rūpinsis aukų 
rinkimu Lietuvos išlaisvinimo veiklai ir 
rėmimui lietuviškų mokslo ir kultūrinių 
Įstaigų. Ši T. F. Atstovybė bus visai 
nepriklausomas, nesrovinis vienetas, su
darytas iš mūsų visuomenės gerai pa
žystamų asmenų. Savaime suprantama, 
pildant savo uždavinius ji pirmoje eilėje 
jieškos bendradarbiavimo mūsų organi
zuotas visuomenės ir spaudos.

Aukos viršminėtiems tikslams nu
matoma sukelti platinant Lietuvio Pasus 
(kurių vertė nustatyta po 10 ir 7 pesus), 
ir Įvairių verčių meniškai pagamintus 
ženkliukus. Tenka pastebėti, kad T. F. 
Atstovybės platinamo “Lietuvio Paso” 
tikslas yra vien atžymėti aukas Lietu
vos išlaisvinimo sąjūdžiui; jis neturi 
jokio diplomatinio ar konsuliarinio po
būdžio ir neuždeda savininkams jokių i- 
sipareigojimų ar įgaliojimų. Savaime 
suprantama, kad įvairių ženkliukų tik
slas yra tas pats.

Argentinos Lietuviai! Turime progos 
parodyti, kiek mums yra brangūs mūsų 
tautiniai reikalai, kiek mums rūpi Lietu
vos atstatymas. Teneatsiras tarp mūsų 
nė vieno, kuris pagailėtų 10 pesų Lietu
vio Pasui Įsigyti ir paaukoti kas mėnuo 
po kelis pesus Tėvynės išlaisvinimo dar
bui. Atminkime, kad nešam didelę atsa
komybę prieš Tautą ir Tėvynę. Atiduo
dami pagal išgales ir be nuolatinių 
prašymų mėnesinę auką, atliksime savo 

į pareigą ir ateityje su pakelta galva ir 
' ramia sąžine galėsime parodyti, kuo 
■ kas esame prisidėję prie Tėvynės išlai- 
| svinimo. KOVAS.

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
o 

dėti 
atnaujintą "Raimondos’’ spektaklj, už
tat Vilniaus dramos teatras gavo pasta
tyti perdėm komunistinę premjerą “Tre
čiojo kurso studentas”.

• Kaip anksčiau, taip ir šiemet ko
munistai prieš vasario 16-ją okup. Lie
tuvoje sustiprino sekimą, tačiau, kaip 
seniau, tiek Vilniuje, ypač Rasų kapi
nėse ir prie Gedimino pilies, tiek Kaune,

1951 metai Vilniaus operos paly- 
tradicine Traviata, baletas davė

Šiauliuose ir kitur buvo išmėtyta prieš 
okupantus atsišaukimų, įspėjimų, pri
mintos gyventojams Nepriklausomybės 
metinės ir jos reikšmė, šiemet taip pat 
kas galėdamas klausėsi radio transliaci
jų per AB, iš Vatikano, Paryžiaus, nors 
dėl to rizika dar daugiau padidėjo.

© Šiuo metu Sov. Lietuvoj veikia Vil
niuj ir Kaune po du komunistinius tea
trus, Klaipėdoj, Šiauliuose ir Panevėžy 
po vieną teatrą. Be Lietuvoj veikiančios

dramos studijos, Maskvoj nuo 1947 m. 
sudaryta speciali “lietuviškoji stu
dija”, kuri šiuo metu ruošia scenos 
menui 32 rinktinius kom. agitatorius. Ta 
proga skelbiama, kad minimasis “Luna- 
čarskio vardo teatrinis meno institutas 
— vienintelė tos rūšies institucija pasau
lyje”.

© Sovietai ilgiausią pasaulyje kana
lą, turintį 1200 km, kuris statomas 
Turkmėnijoj, žada baigti 1957 m. Sov. 
Lietuva ne tik ten gauna siųsti “savano
riškai” savo “dovanas”, kurių tūkstan
čiai išsiųsta iš Vilniaus, Kauno, Klaipė
dos, Mažeikių, Šiaulių, Panevėžio ir kt. 
stočių, bet taip pat ten parenkami nauji 
“kadrai savanorių darbininkų”. Kiti jų 
transportai siunčiami Į miško darbus 
šiaurinėse srityse ar į Uralą.
• Londone įvykusią Europos Sąjū

džio konferenciją komunistai tiek per ra
dio, tiek per spaudą pradėjo biauriau- 
siai dergti. Išplūsti veikėjai ne tik lie
tuviškai ir rusiškai, bet ypač smarkiai 
juos išdergė Varšuvos radijas, išvadin
damas “judų kongresu”, drauge skelb

damas, kad jie gauną vis didėjančią iš 
anglosaksų paramą, pasisakę už Vokie
tijos apginklavimą ir t. t. Europos trem. 
tinių vis didėjantis vieningumas ir jiems 
teikiama Vakarų parama komunistus tie
siog siutina. Per tremtiniams vilioti lei
džiamą “Tėvynės Balsą” buvo ši kartą 
smarkiai išdergtas prof. St. Žakevičius- 
Žymantas, liberalų internacionalo trem
tyje gen. sekretorius.

DIDIEJI MANEVRAI GUDIJOJ 
IR LIETUVOJ

Didžiausieji nuo karo pabaigos raudo
nosios armijos žiemos manevrai šią žie
mą buvo pravesti Gudijos karo apygar
doje, Į kurią įeina ir Lietuvos teritori
jos dalis, taip pat Pietų Ukrainoj. Ma
nevrams vadovavo marš. Timošenko. 
Operativiniu atžvilgiu jie buvo tuo įdo
mūs, kad čia pirmą kartą jūrų kauty
nių taktika buvo panaudota žemyne. Ti
mošenko yra dabar vyriausias vadas 
šios vakarų grupės, kuri veikia senojoj 
Gudijos karo apygardoj ir Pabaltijy.
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La guerra secreta del sabotaje
Buscando el logro de sus fines, los co

munistas emplean el sabotaje, como uno 
de sus más importantes medios. Las ac
tividades de sabotaje comunista en los 
países no comunistas son muy variadas, 
y para realizarlas se designan agentes 
especiales que pertenecen a una organi
zación complicada, con central en Moscú. 
Pero las “academias” de sabotaje y es
pionaje han sido establecidas también en 
los países satélites. Una vez finalizados 
los cursos, los agentes son provistos to
davía con instrucciones individuales y 
convenientes sumas de dinero.

Acciones de sabotaje, naturalmente, 
hubo en el mundo en todos los tiempos. 
Empero “la guerra de sabotaje” bolche
vique es un fenómeno totalmente nuevo. 
No se trata de incidentes aislados^ diría
mos, en la retaguardia enemiga durante 
tiempo de guerra, sino una guerra se
creta sistemática, ininterrumpida, orga
nizada en poderío nacional y realizada 
en escala internacional, en la cual parti
cipan millares de miembros de la quin
ta columna, utilizando los medios de la 
más moderna técnica y sumas de dine
ro casi ilimitadas.

Y tanto más horrible es, que en esta 
guerra secreta de sabotaje mueren mu
chas personas totalmente inocentes, que 
la ignoran completamente; tal los obre
ros de las minas y las fábricas, los ferro

viarios, aviadores, marineros y hasta los 
simples viajeros.

Sería muy extenso escribir en detalle 
de todos los actos de sabotaje, espiona
je y terror cometidos por los agentes del 
Cominform en la amplitud del mundo en 
el transcurso de estos últimos años. Un 
lector perspicaz los puede descifrar, le- 

I yendo diariamente las noticias de las 
agencias informativas y escuchando los 
noticiosos radiales. Quien siga un poco 
el desarrollo de los hechos, podrá saber 
que la denominada guerra fría está le
jos de ser una mera guerra de palabras.

Ante esta evidencia, es consecuente y 
lógica la disposición de la Suprema Cor
te y el Departamento de Justicia de los 
Estados Unidos de esestar los golpes fi
nales al partido comunista americano. 
El fiscal dijo que iba a proceder a la ac
ción legal contra los militantes (o “acti
vistas”) del Compartido, todos los cua
les están fichados en la división crimi
nal del Departamento de Justicia.

Lo que hemos dicho aquí sobre el 
Compartido estadounidense, puede expli
carse para caracterizar también a los co
munistas de los demás países. Queda 
por desear que los esfuerzos del mundo 
democrático para limpiar sus hogares 
del mayor de los enemigos, no se encuen
tren en mora.

C. Verax

Kun. S. firigalíúnas - Jubiliatas

Naujos Studijos Apie 
Afrikos Gpenfojus

Neseniai grįžo vienas vokietis moksli
ninkas po vienų metų studijų kelionės 
bušmėnų ir hutentotų apgyventuose Pie
tų Afrikos kraštuose. Tas mokslininkas 
yra Dieviškojo žodžio vienuolijos narys 
Tėvas Martynas Gusinde, kuris anksčiau 
30 metų tyrinėjo Ugnies Žemės gyven
tojų papročius ir gyvenimo būdus. Kurį 
laiką mokęs Čilėje ii' Argentinoje, vėliau 
buvo paskirtas Vienos Etnologijos Mu- 
zėjaus direktoriumi ir tuo laiku para
šė 7 tomų veikalą apie Ugnies Žemės in
dėnų papročius.

Dabar panašius tyrinėjimus darė P. 
Afrikoje ir grįžęs paskelbė savo tyrinė
jimų rezultatus, kurie parodo, kad buš
mėnų ir hutentotų yra apie 10.500. Jie 
dar nemoka nė paprasčiausių ūkio darbų 
ir nenusimano apie gyvulių auginimą. 
Gyvena iš medžioklės, kurią atlieka pri
mityviausiais įrankiais, o moterys tuo 
tarpu renka laukinių medžių vaisius.

Jų didžiausias autoritetas, kurį jie pa
žįsta, yra šeimos galva. Moterystė yra 
monogaminė (gali turėti tik vieną žmo
ną) ir neišardoma. Moterystės ištikimy
bė yra pagrindinė šeimos gyvenimo pa
reiga. Šie primityvieji žmonės tiki vie
ną Dievą ir aukoja aukas iš medžioklės 
Aukščiausiajam Sutvėrėjui. Jie neprakti
kuoja burtų, nė fetišizmo ir jų mitai bei 
legendos turi panašumą su civilizuoto 
pasaulio pasakomis.

Tas mokslininkas T. M. Gusinde jau 
yra 80 metų amžiaus ir dabar dirba kaip 
antropologijos profesorius Washingtono 
katalikų universitete.

Atgimimo vairininkas
(Arkivyskupo Jurgio Matulaiči.o-Matulevičiaus MIC 25 mirties metinėms)

Rašo STEPONAS MATULIS MIC
(Pabaiga)

VILNIAUS VYSKUPO SOSTE

Jurgió 
vysku- 
metus 
kelią:

25 metai kelionės, vedančios į vieną 
tikslą, dažnai dygiais erškėčiais nuklotu 
keliu, kiekvienam žmogui yra reiškmin- 
gas ¡vykis. Juq reikšmingesnis yra tas 
¡vykis, kai 25-rių metą kelionę padarę 
kunigas, atgal pažvelgęs, gali pamatyti 
savo didelią ir sunkią darbą vaisius, ku
rie nesutirpsta su pavasario sniegu, bet 
lieka iškalti kietame granite. Dvasinis- 
religinis darbas yra pats sunkusis, bet 

kartu ir pats kilnusis, nes siekia žmo
gaus sielos gelmes ir net patį dangą.

Šiuo metu Montevideo lietuvią koloni
ja džiaugiasi savo buvusio kapeliono 
kun. Stanislovo Grigaliūno 25-kerius me
tus eitu kunigystės keliu. Prieš 25 me
tus, — 1927 m. balandžio 2 d., — kun. 
St. Grigaliūnas vyskupo ranką uždėjimu 
yra tapęs kunigu. Su kunigystės šventi
mai jis įvedamas į pareigas, kurias tu
rės atlikti, tuo metu visai nepramatyda- 
mas, kokias kliūtis jam teks nugalėti ir 
kuriuose kraštuose bus jo darbą dirva.

Licenciato laipsniu baigęs Vytauto Di
džiojo universitetą ir darbui pilnai pasi
ruošęs, kun. Grigaliūnas eina Šilalės pa
rapijos administratoriaus pareigas. 1930- 
33 m. jį randame svarbiose ir atsakin
gose Telšią Dvasinės seminarijos proku
ratoriaus pareigose. 1933 m. Telšią vy
skupo skiriamas Raudėnų par. klebonu.

Kaip veiklus visuomenininkas ilgesnį lai
ką darbuojasi, kaip Telšią vyskupijos 
Kataliką Akcijos direktorius, gabiai or
ganizuodamas katalikiškas draugijas, 
skaitydamas paskaitas ir aplankydamas 
daugelį parapiją. Bolševikams okupavus 
Lietuvą, buvo tardomas ir grąsomas už 
savo buvusį pranašumą ir padarytus 
darbus. Dėlto 1940 liepos 19. d. pasitrau
kia į Vakarus ir sekančiais metais ko
vo 19 d. pasiekia Brazilijos krantus. Čia 
neįprastose sąlygose ir naujame klimate 
kurį laiką dirba Sao Paulo mieste, 
suorganizuodamas naują lietuvią pa
rapiją. 1943 m. rugpiūčio 19 d. persike
lia į Montevideo, kur skiriamas Kate
dros ir San Francisco parapijos vikaru, 
vėliau Peñarol parapijos administrato
riumi. 1949 m. pabaigoje paskiriamas 
vienos iš centrinią Montevideo parapijos 
— De los Sagrados Corazones — pilna
teisiu klebonu. Beto, visą laiką, nuo pat 
savo atvykimo iki 1951 m. pradžios, yra 
Urugvajaus lietuvią kolonijos kapelio
nas.

Kultūrinėj ir visuomeninėj veikloj kun. 
St. Grigaliūnas uoliai reiškėsi ne tik Tė
vynėje, bet ir gyvendamas svetimuose 
kraštuose. Dabartiniu metu jis yra U- 
ruguajaus Lietuvią Bendruomenės LOKo 
pirmininkas, lietuviškam reikale suge
bąs bendradarbiauti su įvairią pažiūrą 
tautiečiais. Jubiliatui visuomet buvo sa
vas ir spaudos reikalas. Lietuvoje jis ne 
tik rėmė, bet ir bendradarbiavo “Šalti
ny”, “Žem. Prietely”, dabar “Laike” ir 
kituose laikraščiuose. Spaudą jis rėmė 
visomis savo išgalėmis, padėdamas jai 
ir materiališkai. Jis yra taip pat “Lai
ko” Garbės Leidėjas.

Beto, kun. Grigaliūnas yra šiais me
tais dvigubas jubiliatas. Liepos 5. d. 
jam sueis 50 amžiaus metą. 1902 m., lie
tuviškos vasaros metu, jis pirmą kartą 
išvydo saulės šviesą Dvarininką km., 
Radviliškio vaisė., Šiaulią apskrityje. Ši 
sukaktis taip pat duoda progos garbin
gam Jubiliatui pareiškti už jo nuveiktus 
darbus tinkamą pagarbą.

Dvigubą sukaktį švenčiančiam Gerb. 
kun. St. Grigaliūnui reikia palinkėti dar 
ilgai ir našiai, kaip ligi šiol, darbuotis 
Bažnyčios ir Tėvynės labui bei nepa-

I vargti, varant tautinę vagą lietuviškuose 
| baruose. Zigmas Stepšys

Elektras Spinduliai 
Naikina bakterijas 
Dr. E. Charlton, kuris yra mokslinių 

tyrinėjimų laboratorijos direktor i u s 
JAV, tvirtina, kad elektronų spindulia
vimas galimas pritaikyti maisto pramo
nei. Toje srityje jau buvę padaryta ban
dymų su geromis pasėkomis, pritaikant 
katodinius spindulius įvairioms maisto 
rūšims. Pvz. duoną tie spinduliai apsau
goja nuo drėgmės, išlaiko joje reikalin
gą temperatūrą ir apsaugoja nuo bakte
rijų veisimosi. Pritaikius katodinius 
elektros spindulius maistui plačiu mas
tu, bus galima apsaugoti jį nuo gedimo, 
nuo pavojingų bakterijų veisimos! ir. il
gai išlaikyti šviežų.

Storsimas Nėra Svei
katos Pažymys

Gydytojų tyrimų išdavos parodė, kad 
žmonės su per dideliu svoriu yra labiau 
palinkę į diabetę ir širdies, kepenų bei 
inkstų ligas, negu narmalaus svorio. 
Taip pat jie tvirtina, kad storumas yra 
priešingai proporcingas sveikatai ir il
gam amžiui, kai tuo tarpu tie, kurie su
tvarko savo svorį iki normalumo, užsi
tikrina ilgesnį gyvenimą ir geresnę svei
katą. Buvo ištirta 25.998 vyrai ir 24.901 
moteris ir kaip tik parodė, kad daugiau
sia storųjų miršta nuo diabetes, arteri
jų, tulžies, širdies, kepenų ir insktų li
gų. Daugiausiai mirė nuo diabetes, kur 
siekė net 372 procentus virš norma
laus mirimų skaičiaus. Šių tyrinėjimų re
zultatus neseniai paskelbė daktarai Du
blin ir Marks JAV-bėse, ragindami susi
laikyti nuo nesaikingo maisto vartojimo.

Šv. Tėvo Pijaus XI valia kun. Jurgis 
1918.XII.8 d. įžengia Vilniaus vyskupo 
sostan, kuris per visus 7 valdymo metus 
buvo dygiais erškėčiais gausiai apsags
tytas. Karo audroj Vilnius ėjo iš rankų į 
rankas net 8 kartus. Tautiniai kivirčai, 
pasak vyskupo, siekė lūsterijos ir bepro
tybės .nudažydami aplinką pragarišku 
atspalviu. Labiausiai gi vyskupas kentė
jo nuo tų, kurie norėjo vyskupo lenko 
arba jei ne — bevelijo neturėti jokio. 
Jiems nepatiko, kad vyskupas rūpinasi 
lygiai visais: ir lietuviais, ir lenkais, ii 
gudais. Dėl t0 ir dėl jo “gimtosios nuo
dėmės — lietuvybės” (iš vysk. 
1925.VI.27 laiško pop. Pijui XI) 
pas iš lenku pusės per visus 7 
turėjo iškentėti ištisą kryžiaus
puolimus ir šmeižtus, įtarinėjimus ir ne
pasitikėjimą, grasinimus ir įvairiausias 
pinkles. Į tą juodą darbą buvo uoliai 
įkinkoma lenkų visuomenė, partijos, 
spauda, valdžios organai ir, deja, eilinės 
bei aukštosios dvasiškijos neiškiriant.

Apimdamas Vilniaus katedrą, pirmam 
pamoksle vyskupas Jurgis pabrėžė, kad 
jo partija būsianti Kristus, kad už tiesą 
esąs pasiryžęs mirti. Dienorašty įsirašė, 
kad visas tautas globos tėviškai. Šiuos 
pažadus nepaprastos kantrybės ir gilios 
išminties dėka vyskupas savo veikloj 
pilnai įgyvendino. Krikščioniškojo tei
singumo, kuris yra taikos pagrindas, ne
pažeisdamas, visiems tarnavo lygiai, ne
žiūrint, kiek skaudžių sunkenybių šis 
kelias reikalavo. Būsimas popiežius nun
cijus arkiv. Achilles Ratti 1921.III.17 d. 
jam rašė:”... Žinau Tavo gausias kan
čias ir dar kasdien didėjančias”. Jau po
piežiaus Pijaus XI (A. Ratti) 1922. H. 
20 d. laiške skaitome: “...Mes patys 
dažnai esame patyrę, kaip, Tu didžia iš
mintimi ir riešališkai gero ganytojo pa
reigas atlikai”. Pats vyskupas 1924.IV. 
22 d. popiežiaus valstybės sekretoriui 
kardinolui Petrui Gasparri rašė: 
“...Kiek tik galėdamas stengiuos visas 
tariau lygiai, žmoniškai ir maloniai trak
tuoti, kadangi Bažnyčia visiems yra mo
tina.” Visomis jėgomis atsidėdamas Baž
nyčios ir tikinčiųjų gerovei, vyskupas 
Jurgis laikėsi šalia ir virš politi
kos. Tuo būdu Vilniaus diecezijos sos
tas vyskupui Jurgiui valdant, suspin- 
duliavo nauja, tikrai bažnytine dvasia. 
Ir šiandien atrodo, kad Vilniaus vysku
po sosto yra verti tik tokios dvasios 
ganytojai.

Po lenku konkordato 1925.11.10 d. 
vysk. Jurgis buvo priverstas Vilnių tų 
pačių metų vasarą palikti. Tačiau jis ir 
kaip vyskupas ir kaip lietuvis išvyko su 
aukštos garbės aureole. Šitai pripažino 
ir pripažįsta net lenkai.................. ............

Ir Šv. Sostui rašydamas (1926.III.2) sa
ko: “Darbas buvo didis ir kietas, o kova 
aštri ir pilna sunkenybių...” — “Dir
bu dieną ir naktį, daug meldžiuos, ma
rinuos ir visą viltį padedu Tame, kurs 
mus stiprina” (1925.XII.17). Nors nema
žiau vargo turėta ir sekančiais mėne
siais, betgi netrukus pasirodė ir laukti 
įtempto darbo vaisiai. Glaudžiai ben
dradarbiaudamas su vyskupais, greit, 
sumaniai ir sėkmingai viską poruo
se Bažnytinės Lietuvos Provincijos 
įsteigimui, p popiežius Pijus XI 1926 
m. balandžio 4 d., Velykose, tai pa
tvirtino ir paskelbė. Tuo būdu lietuvių 
troškimas ir pastangos, trukusios nuo 
karaliaus Mindaugo laikų per ištisus 
šimtmečius, virto tikrove. Tautinė nepri
klausomybė tapo apvainikuota bažnyti
ne. Iš 500 parapijų ir 50 dekanatų bu
vo sudarytos 5 vyskupijos, kurias po 
savo vyriausia valdžia pajungė pirma
sis Lietuvos istorijoj arkivyskupas -me
tropolitas Juozapas Skvireckas, pagelbi- 
mas eilės naujų uolių ganytojų. Taip 
Lietuvos Bažnyčia, tapusi kur kas ga- 
jesiiė, galėjo žymiai sėkmingiau tęsti 
Kristaus pasiuinltinybę dvasinei tautos 
pažangai.

Šalia šio reikšmingo darbo Ap. Vizi
tatorius drauge pertvarkė teologijos-fi
losofijos fakultetą, katalikų veikimo 
centrą, rūpinosi vienuolijų, seminerijų, 
spaudos reikalais, kariu plačiai apašta
laudamas dvasiškijos ir visuomenės tar
pe ir t. t. Tuo pačiu laiku aplankė 92 
Amerikos lietuvių parapijas, sustiprin
damas išeivių tautinę ir religinę sąmonę, 
palikdamas jiems vertingą dovaną — 
naujai įstegtą lietuvišką Marialiapolio 
kolegiją. — Taip pat paruošė Lietuvos 
diplomatinių santykiu su Šv. Sostu at
naujinimą, konkordato projektą, kuris 
jau po autoriaus mirties su mažom pa
taisom buvo 1927.IX.27 d. pasirašytas. 
Apie šį konkordatą tarptautinė spauda 
plačiai rašydama jį įvertino, kaip tobu
liausią iš visų iki šiol sudarytųjų.

RIKIUOTIS IR AUKOTIS

APAŠTALIŠKAS 
LIETUVAI

VIZITATORIUS

XI, asmeniškai vysk.
Matulevičių gerai pa-

NAUJI VAISTAI PRIE* 
GANGRENĄ

Lederle laboratorija yra pagaminusi 
naujus vaistus, vadinamus Varidasa, ku
rie gali suskystinti sukrešėjusį kraują 
ir tirštus pūlius bei išskirti mirusius 
kūno audinius, kurie padaro gangreną. 
Tas vaistas sudarytas iš dviejų sinteti
nių raugų, kurie yra naudingi tuberku
lioziniam meningičiui, plaučių ligoms ir 
kulkos padarytoms gilioms žaizdoms gy
dyti.

, LAISVOSIOS SPAUDOS
Bal. 26 — 28 dd. Berlyne organizuo

jamas laisvosios spaudos kongresas. Jį 
organizuoja Tarptautinė Laisvąją Žur
nalistą Federacija, kuriai priklauso ir 
šiapus geležinės uždangos esantieji Lie
tuvos žurnalistai. Pulk. Lanskoronskis 
yra tos Federacijos vicepirmininkas. 
Numatoma, kad kongrese dalyvaus 
150 įvairią sovietų pavergtąją tautų lai
svėje esančiųją žurnalistą atstovų, be to 
tarptautinės žurnalistų federacijos, D. 
Britanijos, Jungtinių Valstybių, Pran
cūzijos ir kitų, laisvojo pasaulio kraštų 
žurnalistų atstovai ir šiaip politinės i- 
žymybės.

Kongreso tikslas — parodyti sovietų 
pavergtosioms Europos tautoms, kad

KONGRESAS BERLYNE
šioje geležinės uždangos pusėje tebeeg
zistuoja jų kalba laisva spauda, pade
monstruoti patiems tremtiniams tikslų 
ir veiklos vieningumą visų tautų, atsto
vaujamų Tarptautinėje Laisvųjų Žur
nalistų Federacijoje, pagaliau paliudyti 
laisvajam pasauliui faktą, kad sovietų 
pavergtųjų Europos kraštą žurnalistai 
kovoja dėl spaudos laisvės savo kraš
tuose.

Kongreso metu numatoma iškviesti 
komunistinę tarptautinę žurnalistų są
jungą, kurios centras Pragoję, viešoms 
diskusijoms dėl spaudos laisvės naneigi- 
mo ir kitų spaudos sąlygų sovietų pa
vergtuos kraštuos. Kongreso metu nu
matoma taip pat pademonstruoti bolše-

vikinio Čekoslovakijos teismo nuteisto 
amerikiečių žurnalisto Oastis byla, pa
naudojant visą originalinę to teismo pro
ceso medžiagą. Įdoihus kongreso darbų 
eilėje punktas ■— liudytojų parodymai 
apie sovietų vykdomą pagrindinių žmo
gaus teisių laužymą. Tarp liudytojų iš 
Bulgarijos, Čekoslovakijos, Lenkijos, 
Rumunijos, Vengrijos, liudytojai iš Bal
tijos valstybių pateiks duomenis apie 
sovietų vykdomą genocido nusikaltimą. 
Kongresas palies ir laisvojo pasaulio 
spaudos laikyseną sovietų atžvilgiu ir 
laisvojo pasaulio -radio transliacijas, 
skirias sovietų pavergtajai Europai, tu
rint galvoj Radio Free Europe, Voice of 
America, RIAS Berlin, BBC ir Radio 
Diffusion Francaise. Kadangi ši anti, 
sovietinė demonstracija vyks raudono
joj bolševizmo • jūroj plūduriuojančioj 
Berlyno saloj, tai jos psichologinis efek
tas bus ypatingai stiprus. ALI

Netrukus Pijus 
Jurgį Matulaitį . 
žindamas ir aukštai vertindamas, pake
lia arkivyskupu ir patiki jam gania su
rizgusių Lietuvos bažnytinių reikalų 
sutvarkymą — skiria 1925.XII. 7 d. A- 
paštališkuoju Vizitatorium Lietuvai. Tuo. 
kart dėl Vilniaus klausimo, Lenkijos 
konkordato, naujų politinių rinkimų 
(1926.V.8-9) varžybų, kairiųjų valdžios, 
1S26.XII.17d. 
tinė padėtis i 
ko j naujos 
pareikalavo i
— rašo jis 1926.1.30 d. kun. K. Rėklai
čiui MIC Romon — tįek turėjau rūpes
nių ir darbo, kad vos tik vieną, naktį ga
vau išmiegoti 6 valandas, o šiaip... tik 
po 3-5 valandas. Galybę žmonių aplan
kiau ir galybę reikalų atlikau... Tiek 
čia turiu darbu, rūpesčių ir kliūčių, kad 
sunku ir apsakyti. Vien Dievu pasitikiu”.

perversmo Lietuvos poli- 
savo įtempta. Tokioj aplin- 
pareigos iš Vizitatoriaus 

daug jėgų. “Pirmą mėnesį

Didžiadvasių žmonijos vadų įtaka su 
jų mirtim nesibaigia. Taip ir arkivysku
po Jurgio Matulaičio - Matulevičiaus 
MIC sukurti sąjūdžiai, suburtos jėgos, 
paskleistos mintys ir šviesus pavyzdys 
veikia palikuonių naudai ir dabar. — 
Čia matėme jo veiklos keletą nuotrupų. 
Iš pilnogi jo gyvenimo vaizdo dar la
biau išryškėtų jo nueito kelio dviguba 
kryptis: aukštas asmenis išsitobulinimas 
_ šventumas ir iki herojiškumo laipsnio 
pasiaukojimas už dvasinį tautos atgimi
mą. Jis buvo giliai persiėmęs mintim, 
kad ši kryptis tautiečiams bus naudin
giausia ir reikalingiausia, kaip tvirtas 
pagrindas vispusiško tautos suklestėji
mo. — Ir iš paskutinių jo gyvenimo me
tų regime, kad Lietuvos dvasini pakili
mą jis labiau vertimo, negu savo svei
katą ir net gyvybę. Dirbo, nežiūrėdamas 
ligos, iki savo pareigą atliko. Baigęs 
darbus, rytojaus dieną miršta. Dar ir 
paskutinėj gyvenimo minutėj, kaip tik
ras vadas, trokšdmaas, kad jo vesta ko
va būtų tęsiama, taria pakartotinai pa
skutinius žodžius: “Rikiuokitės ir pasi
švęskite! Rikiuokitės ir aukokitės!”

Šv. Tėvas Pijus XI, artimai arkiv. 
Jurgį pažinęs, po jo mirties tarsi su
glausdamas įvariatautės visuomenės

■ gilų įsitikinimą apie velionį, viešai pa
reiškė: “ŠIS VYRAS BUVO TIKRAI 
ŠVENTAS!”

Melstina ir tikėtina, kad, Dievui lai
minant, Bažnyčia iškels arkiv. Jurgį į 

i altoriaus garbę mūsų ir visos tautos 
; šventuoju globėju. Savo sielos ir kūno 
Į rūpesčiuose patartina ir dabar kreiptis 
Į į arkiv. Jurgį, meldžiant, kad jis mus 
į užtartų pas Dievą.

at-
nu- 
ne- 
pa-

Suvaržomas įvažiavimas j Argesatiai^Į s
Argentinos Imigracijos Įstaiga kovo v technikus bei specialistaus darbininkus, 

3 d. savo biuletenyje paskelbė naują į 
šį kraštą įvažiavimo potvarkį. Išduotas 
leidimas bus sąlyginis ir galės būti 
šauktas, jei imigrantas neišpildys 
statytų sąlygų, ypatingai, jeigu šis, 
praėjus trims metams, neleistinai
keis gyvenamą vietą ir nustatytą darbą. 
Išduotas leidimas galios tik vienerius 
metus, skaitant nuo vizos išdavimo lai
ko. Ateityje nebus išduodami įvažiavi
mo leidimai apsigyvenimui arčiau kaip 
100 km nuo Buenos Aires, išskyrus tė
vus, netekėjusias dukteris, vaikus, jau
nesnius kaip 22 metų, vyrą arba žmo
ną, kurie atvyksta prie savo šeimos, ir

kurie turės darbo sutartį ir užtikrintą 
butą. Už minėtos 100 km ribos nuo so
stinės leidimų išdavimas nebus varžo
mas imigrantams, einantiems Į žemės 
ūkį, gyvulininkystę ir vykstantiems pas 
savo gimines ligi antro ir trečio laips
nio, tačiau visuomet Migracijos Direkci
ja turės žiūrėti, kiek tie imigrantai yra 
tinkami. Imigranto pase bus žymima jo 
paskirties vieta ir profesija ar užsiėmi
mas. Tokiu būdu įvažiavimas bus patei
sinamas tik tokiems, kurie yra tinkami 
laukų darbams ir mažesniems fabrikams 
ar įmonėms. Naujasis įstatymas nelie- 

| čia seniau atvykusiųjų.

2



Nr. 63 3

Lietuviai visam pasauly
NEDARBAS KANADOJE

Dėl padidėjusio nedarbo Kanados val
džia pakeitė įvažiavimo tvarką, tačiau 
ir ateity numatoma įsileisti daug atei
vių, kad jie tuo būdu išvystytų krašto 
gamybą ir sumažintų infliacijos pavo
jų. Darbininkams pervežti išnuomotas 
spec, lėktuvas ir padidintas keleivinių 
laivų kelionių skaičius iš Anglijos. To
ronte bedarbių statistika pasiekė kone 
rekordą, kiek mažesnis skaičius Mont- 
realy.

Nedarbas palietė ir lietuvių koloniją, 
tačiau mūsiškiai parodo daug ištvermės 
ir nepasiduoda nevilčiai. Beto, jie yra 
taupesni už kitus. Nedarbo atveju, jei 
tampa valstybei našta, bedarbiai gali 
būti gražinti į Europą. Tačiau tie iš jų, 
kurie priklauso prie prof, s-gų ir yra 
apsidraudę nuo nedarbo, gauna pašal
pas, iš kurių pragyventi yra labai sun
ku, ypač gausesnėms šeimoms. Iki šiol 
buvo norėta ir kelis lietuvius gražinti, 
bet iš tikrųjų dar negražintas nė vie
nas.

• Į pasiųstą VLIKo ir VT vardu te
legrafu D. Britanijos karalienei Elzbie
tai II užuojautą dėl jos tėvo karaliaus 
Jurgio VI mirties per Britų Aukštojo 
Komisaro įstaigą Vokietijai Wahrerhei- J 
de taip pat gautas vasario 26 d. data 
pasirašytas atsakymas, kuriuo 
nės Elzbietos vardu VLIKo ir 
mininkui prof. M. Krupavičiui 
reiškiama nuoširdi padėka.

• Pereitų metų gruodžio 24
20 m. nuo poeto kun. Jurgio Tilvyčio - Į 
Žalvarnio mirties ii- užpereitais metais ! 
70 m. nuo jo gimimo sukakties. Jis mirė , 
Panevėžyje, kapuose sakydamas pamok- į 
slą ir tik ištaręs šv. Rašto žodžius: “ne- Į 
žinote nei dienos, nei valandos, kada į 
Dievo Sūnus ateis...” Yra parašęs ir . 
surinkęs daug giesmių, nusipelnęs taip 
pat dideliais darbais labdarybės srityje. 
Palaidotas Marijampolės kapinėse.

9 Garsiajam žydų Talmudo tyrinė
tojui ir hebraistui kun. prof. Justinui 
Pranaičiui pereitą mėnesį suėjo 35 m. 
mirties sukaktis, o liepos mėn. sueis 85 
m. nuo jo gimimo .Apie jį didelę mono-

trys yra 
ir daly-

žiniomis

L A I a * S

Gudų Nepriklausomybės 
šventė

Atviras Laiškas LAIKO 
Redakcijai

Gerbiamoji Redakcija,
“Laiko” nr. 57 (1951.XII.20) tilpo ats. 

gen. Grigaliūno - Glovackio straipsnis 
“Kodėl mes sukilom prieš 25 metus?” 
Tame straipsnyje yra paliestas ir mano 
asmuo. Straipsnio autorius teigia, kad 
“vyriausieji sukilimo (gruodžio m. 17 
d. M. K.) organizatoriai ir vadai buvo 
prel. M. Krupavičius ir Ą. Smetona, vi
si gi kiti buvo tik vykdytojai. Sveikin
dami vienas kitą dėl pasisekusio perver
smo, M. Krupavičius su A. Smetona nuo
širdžiai pasibučiavo ir tik dėl savo kuk
lumo M. Krupavičius nesutiko užimti 
respublikos prezidento posto, užleisda
mas jį Smetonai.’’ šie teigimai nuo 
pradžios ligi pabaigos neatitinka tikre
nybei. Nei šito nei kito sukilimo nesą 
organizavęs, su Smetona nesu bučiavę- 
sis ir prezidento vietos po kalbamo per
versmo man nieks nebuvo siūlęs. Demo
kratinėse santvarkose jokių revoliucijų 
ir perversmų neprileidžiu. Netikėjau ta
da ir dabar netikiu, kad Lietuvai kalba
mu laiku būtų gręsęs bolševikų rimtas 
pavojus. Skaičiau ir skaitau, kad gruo
džio 17 perversmas Lietuvai padarė 
sunkiai pataisomų nuostolių ir žalos. 
Dar kartą kategoringai teigiu, kad prie 
to perversmo nesu prikišęs savo piršto, 
visi darytieji man pasiūlymai buvo at
metami. Tuo klausimu, jei leis laikas, 
žadu parašyt platesnių atsiminimų.

Prašau Gerbiamąją Redakciją šį klai
dos atitaisymą įdėti į savo laikraštį

Su pagarba 
1952.III.18.

Kovo 25 d. suėjo 34-toji metinė su
kaktis nuo Gudų Demokratinės Respu
blikos paskelbimo. Tai buvo padaryta 
Pirmojo Tautinio Kongreso Gudijos so
stinėje Minske 1918 m. kovo 25 d. ši 
nauja valstybė išsilaikė nepilnus du me
tus ir 1921 m. Rygos sutartimi padalin
ta tarp Sovietų Rusijos ir Lenkijos. Gu
dai iki šiol savo žemėje veda partizani
nį karą, vadovaujami generolo Vituskos, 
o užsienyje už savo nepriklausomybės 
atg’avimą kovoja tomis pačiomis prie
monėmis, kaip ir kitos pavergtosios tau
tos. Svetimuose kraštuose gyvenantiems 
gudams vadovauja egzilinė vyriausybė, 
kurios priešakyje stovi egzilinis prezi
dentas inž. M. Abramchyk. Argentinoje 
gyveną gudai tą savo tautos šventę pa
minėjo religinėmis apeigomis ir iškil
mingu aktu. Kaimyninei tautai, kadaise 
buvusiai Didžiosios Lietuvos Kunigaik
štijos dalimi, tenka palinkėti nepailsti 
savo

LIETUVIŠKI3 KNYGŲ 
PASAfLY

L. Dovydėnas atida ė spaudai 3 kny
gas: Gabija leidžia “ver Klausučio uly- 
tėlę”, Vismantas — “.Tūkstantis ir vie
na vasara”, Terra — “Valtis po ratais”. 
Taip pat baigia tvar’yti “Klemą Dū
dą”. Terra leidžia Balio Sruogos “Gedi
mino sapną”, A. Škėrtos “Šventąją In
gę”, A. Gide —- “Pastęralinę simfoniją”, 
K. Borutos romaną “Baltaragio malū
nas”, Paer Lagerkvisto “Barabą” ir pa
sakas jaunimui “Verkiantieji gluosniai”. 
Jankaus išeina “Pušis”, novelių rinkinys 
ir jaunimui “Po raganos kirviu”. J. 
Švaistau paruošė spaudai “Savojo krau
jo šauksmą”, “Aukso kirvį” ir “Petrą 
Širvoką”. A. Tulys parašė naują nove- 

I lių rinkimį “Pelenų t.iena”, F. Nevera- 
vičius — naują romaną, kuris bus iš
leistas Š. Amerikoje,,VLB Kr. Valdyba 
leidžia B. Vaivorytė' “Vilktrakių vai
kus”. Alfa Sušinskas JAV-se ruošia sa
vo “Maršo Jaunystei ’ 2-ji leidimą, yra 
išleisti Fausto Kiršos didaktiniai eilėra
ščiai “Šventieji akmbnys”. Anie. Simu
tis baigia ruošti “Pasaulio Lietuvių Ži
nyną”. ELTA

© Trys Čikagos lietuviai advokatai: 
Antanas L. Lapinskas, Konstantinas J. 
Savickus ir Alfonsas F. Wells Čikagos 
Advokatų Sąjungos yra pristatyti kandi
datais į miesto teisėjus. Visi 
lietuviškų organizacijų nariai 
vauja lietuviškoje veikloje.

® Dar nepatvirtintomis
VLIKas rengiasi perkelti savo būstinę į 
Paryžių .Iš ten būtų geresnis susiekimas 
su visame pasaulyje išbarstytais lietu
viais ir prieiti prie įvairių tarptautinių 
centrų bei užmegsti geresnius ryšius su 
diplomatais.

0 Vasario 16-tos proga JAV prez. 
Trumanas priėmė Amerikos Lietuvių

I Tarybos delegaciją ir tris, pereitų me- 
, tų pabaigoje pabėgusius iš Lietuvos 
I žvejus. Mūsų atstovams pasakytoje kai- j 
i boje išryškėjo prez. Trumano nusistaty- 
I mas, kuris yra toks: nepripažinti Lie- ' 
I tuvos okupacijos, kaip skandalingai ne
teisėto tarptautinio įvykio, ir pripažinti 
Lietuvos, kaip valstybės, egzistavimą 
juridine ir praktine prasme. Mūsų lietu
viškas kelias į laimėjimą yra šis: die
na iš dienos sąžiningai eiti savo parei
gas, remti tėvynės reikalus ir savo bro
lius varge, branginti tautines tradicijas, 

j tvirtai laikytis krikščioniškosios mora
lės dėsnių 
statymu.

« PLB 
niomis, š.

| druomenės
iš kurių 4.417 turėjo IRO globą. Liet, 
tremtinių vyrų, dabar yra 2.989, 2.605 
moterys ir 2.494 vaikai iki 18 m. Dar 
apie 3.500 tikisi išemgruoti. Dirbančių 
yra ne daugiau kaip 900 žmonių, dau
giausia darbo kuopose. Apie 60 % visų 
Vokietijoj gyvenančių lietuvių serga, 
yra nedarbingi arba gyvena iš pašalpos. 
Pernai išemigravo 3.467 su IRO globa ir 
per 400 be jos. Daugiausia išvyko į 
JAV, Kanadą ir Australiją.

9 Australijos lietuvių laikraštį 
sų Pastogę” vietoj Dr. Mauragio 
mė redaguoti Br. Zumeris.

9 Paryž 
•A. Galdikas ir V. Kasiulis ruošiasi pa- 

rgafiją buvo paruošęs jo amžininkas (vasario parodoms. Kasiulienė audžia sa- 
neseniai miręs vysk .P. Būčys. i vo vyro pieštą paveikslą, kuris taip pat
• Kun .prof. St. Yla yra išrinktas į I bus išstatytas Kasiulio parodoje.

$ M. Galdikienė baigė redaguoti 
knygą apie katalikų moterų veiklą Lie
tuvoje ir tremtyje.

© Berno universitetas Šveicarijoje 
A. Kušliui už disertaciją iš TBC srities 
suteikė veterinarijos daktaro laipsnį.

® Kovo 13 d. Lietuvos Įgaliotas Mi
nisteris Washingtone P. žadeikis drauge 
su Latvijos atstovu Feldmaniu padarė 
mandagumo vizitą naujajam Valstybės 
Departamento pasekretoriui Sargeant. 
Buvo paliesti ir šio meto aktualūs Bal
tijos kraštų laisvinimo kovos reikalai.

® Laisvosios Europos Lietuvių Pata
riamoji grupė, pasitarusi su latvių ir 
estų atstovais, nusistatė daryti žygių, 
kad būtų skiriamos stipendijos ne tik 
studijuojantiems mediciną, farmaciją, 
inžineriją, chemiją, miškininkystę, agro
nomiją, bet taip pat ir humanitarinius ; karvių liaukų ir naudojamas cukraus 
mokslus. j ligai, džiovai gydyti ir kaip priemonė

S Patariamoji Lietuvių Grupė prie : Pri®š gangreną. Iš ?5.000 gyvulių paga- 
Laisvosios Europos Komiteto nusistatė m'nama 1 g1- insulino. Dėlto toks fabri- 
artimiausiu laiku pradėti leisti anglų i ^as ^’ti tik ten, kur yra mušama 
kalba žinių iš pavergtosios Lietuvos daug gyvulių. Pramatoma, kad dalis šių

ir tikėti Nepr. Lietuvos at-

kovose iki galutinio laimėjimo.

karalie- i
VT pir-
už tai

d. suėjo '

tarptautinę Gyvųjų Katalikų Rašytojų 
Galeriją .šią žinią paskelbė visi katali
kiškieji anglų kalba leidžiami JAV lai
kraščiai.

® Kun. J. Paškauskas, pritariant Či
kagos vyskupui, Kauno arkivyskupo J. 
Skvirecko buvo pakeltas kanauninku.

® Med. dr. Jonas Valaitis, kuris to
bulinasi patalogijoje (ypač vėžio ligos) 
pas žinomą prof. Bennet, paskirtas pa 
tologijos asistentu Illinois universitete 
Čikagoje.

® Lietuviai agronomai JAV-bėse at
sidėję studijuoja busimosios Lietuvos 
žemės ūkio atstatymo planus. J šią ko
misiją išrinkti prof. V. Manelis, prof. 
Paltarokas ir agr .K. Ječius.

© Dr. Antanas Razma, buvęs VLIKe 
Dr. J. Griniaus antrininkas, vasario 
mėn. su žmona atvyko į Chicago apsi
gyvenimui. Laikinai apsistojo pas savo 
svaini Dr. P. Kisielių.

® Inž. Tylius pirmasis iš lietuvių 
tremtinių, atvykusių į Kolombiją, pasi
statė didelius trijų aukštų namus Bogo- 
tos mieste.

@ Pranešama, kad Pasaulio Lietuvių 
Archyvui skirtąją istorinę (archyvinę, 
bibliografinę ir muziejinę) medžiagą ar 
korespondenciją reikia siųsti Archyvo 
būstinės adresu: Pasaulio Lietuvių Ar
chyvas, 2601 W. Marquette Road, Chi
cago 29, Ill., USA.

LIETUVIŠKA DANTŲ KLINIKA

Consultorio Dental “PAVON” 
Sav. N. KRUKAUSKAS

Dirbtiniai dantys — karūnėlės — 
blombavimas — d. traukimas. Dan
tistai diplomuoti viet. universitete. 
Priimama: pirm., treč., penkt. 14— 
20 vai. — Susikalbama iv. kalbomis. 
Avda. Pte. Perón 488 (buv. Pavón), 
Avellaneda (prieš. Aveli, gelež. stotį)

Vokietijos kr. valdybos ži
rą. sausio 1 d. lietuvių ben- 
narių Vokietijoj buvo 8.959,

“Mū- 
perė-

prof.

1. KNYGŲ LENTYNA, VLIKo lei
džiamas Lietuvių Bibliografijos Biulete
nis, Nr. 10-12 (41-43)- Spalio-Gruodžio 
mėn. — Red. Aleksandras Ružancovas. 
Adr.: 602 Harvey St., Danville, Ill.

2. KARYS, Nr. 1, 1952, Sausis. Vyr. 
red. kpt. Sim. Urbonas. Labai meniškai 
išleistas numeris.

3. ATEITIS, Lietuvių Katalikiškojo 
Jaunimo Žurnalas, Nr. 2, 1952, Vasaris. 
Vyr. red. Paulius Jurkus.

4. Š. K. A. AIDAI, Nr. 3 (87), 1952, 
Vasaris.

5. LIETUVIŲ DIENOS, Iliustruotas 
lietuvių žurnalas, Nr. 1 (20), 1952, Sau
sis. Vyr. red. Juozas Vytėnas, — Adr.: 
9204 S. Broadway, Los Angeles, Calif.

6. LAIŠKAI LIETUVIAMS, Šeimų 
laikraštis, Nr. 2, 1952, Vasaris, Red. T. 
Juozas Vaišnys, S. J.

7. SKAUTŲ AIDAS, Lietuvių skau
čių ir skautų laikraštis, Nr. 2, 1952, 
Vasaris. Red. ektn, dStp Kairys. Išeina 
Kanadoje.

8.
9.

1-7,

e
šventė savo 76 metų amžiaus sukaktį. 
Jis yra gimęs 1876 m. Romoje ir vadi
nosi Eugenijus Pacelli. Šv. Tėvas paly
ginant su jo amžiumi yra dar stiprus 
ir sveikas, nors daug dirba ir mažai 
miega.

0 While Oak, JAV, laboratorijoje 
neseniai buvo išmėgintas didžiausias 
greitis, būtent 11.800 km per valandą, 
tai reiškia, kad toks greitis yra dešimt 
kartų didesnis už garso greitį ir yra 
pasiektas pirmą kartą. Manoma, kad to
kį greitį bus galima pritaikyti rake
toms.

@ Vokiečių inžinierius Nebęl, kuris 
yra išradęs “V 2” raketas, tvirtina, kad 
ne vėliau kaip dešimt metų laikotarpy
je raketos bus taip ištobulintos, jog jas 
bus galima siųsti į mėnulį.

® Kovo pradžioje JAV pasiuntė pir
muosius sprausminiūs lėktuvus Italijai. 
Ši siunta skirta 
riuomenę pagal 
bių susitarimą.

0 Iš spaudos
jos ministerio pirmininko ir tose parei
gose buvusio pereito karo metu Winsto- 
no Churchill’io penktasis atsiminimų to
mas, pavadintas “Ratas užsidaro”. Ta
čiau nei ketvirtasis, nei penktasis tomai 
jau neturi tokio pasisekimo, kaip pirma
sis. Tai rodo, kad didysis politikas pra
deda prarasti savo populiarumą.

9 JAV-bėse Warner Bros, bendrovė 
atlieka paskutinius pasiruošimus sukti 
filmui, kuris pavaizduos žymiausią šių- 
laikų stebuklą, Nekaltosios Mergelės 
pasirdymą trims piemenėliams 1917 m. 
Fatimoje.

Vasario 16-tos proga JAV senato- 
A. Smith pasiūlymu buvę įrašyta 
Dobrianskio kalba oficialiuose se- 
leidiniuose .Ten sakoma: “Reikia

Kovo 2 d. ŠV. TĖVAS PIJUS XII

apginkluoti italų ka- 
Atlanto Pakto valsty-

išėjo dabartinio Angli-

M. Krupavičius.

® Pramatoma, 
reikalų ministeris 
oficialiai yra pakviestas 
reik. min. Joao Neves de Fontaura, ap
lankys šį kraštą.

kad 
Dean

JAV užsienių 
Acheson, kuris 
Brazilijos užs. ’

Pamaldos Montevideo lietuviams yra lai
komos kiekvieną sekmadienį 10. vai. 
Cerro parapijos bažnyčioje.

Pamaldos Rosario lietuviams kiekvieną 
sekmadienį vyksta Saladillo parapijos 
bažnyčioj 10.15 vai.

Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: Juan 
Maria Perez 2820, Montevideo, Telef. 
41-55-91.

MARGUTIS, Nr. 2, 1952, Vasaris. 
LITHUANIAN BULLEETIN, Nr. 

1951, Jdly-December.

Villa Lugano ir apylinkių lietu
viams dviejų sav. misijos prasi
dės Atvelykio sekm. balandžio 
20 d. 10,30 vai. Santo Cristo baž
nyčioj c. A. Cruz 6820, kurias ves 
T. J. Bružikas S. J. Rytais pamoks
las 9 vai. o vakaras 8 vai.

STATOMAS VAISTŲ
FABRIKAS

Kaip United Press praneša, Argenti
noje bus per šešis mėnesius baigtas sta
tyti naujas fabrikas Insulinui gaminti. 
Insulinas yra gaminamas iš kiaulių ir

• PARDUODU SKLYPĄ (LOTA) ra 
gyvenamu namu toj pačioj kvadroj kaip 
ir lietuvių parapijos bažnyčia. Kanaliza
cija, vanduo, šviesa. Prie gatvės, kuri 
dar šįmet bus grindžiama. Kreiptis: J. 
Ališauskas, Paraguay 731, Avellaneda, 
arba į “LAIKO” redakciją.

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:

® PENSION “LITUANA”, sav. Juozas 
Palšis: Villa Rumipal, Córdoba, Dpto. 
Calamuchita. Prie žavingo kalnų ežero 
(Lago Embalse). Lietuviški valgiai, 
mandagus patarnavimas. Pragyvenimas 
dienai tik S 17.

© CONDOR HOTEL, Villa Rumipal, 
frente al Balneario del Embalse del 
Rio III (Sierras de Córdoba). Sav. Jan
ee, Krukonis ir Degulis. Lietuviški val
giai. Pragyvenimas dienai tik $ 19.

biuletenį. Biuletenis turėtų būti bendras 
visiems Baltijos kraštams. Greta šio 
biuletenio norima išleisti lietuvių kalba 
apie 400 psl. leidinį, kuris apimtų visas 
svarbesniąsias Lietuvos gyvenimo sritis.

® Hektoras Albertas Cykmanas, An
tano ir Magdelenos Žvirblytės Cykmanų 
sūnus, kovo 15 d. buvo pakrištytas 
Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje. Krik
što tėvais buvo Severija Žvirblytė ir 
Antanas Jasuitis.

® Kun. Vytautas Balčiūnas, šv. Ka
zimiero kolegijos dvasios tėvas, sausio 
29 d. Gregorianum universitete Romoje 
apgynė disertaciją tema “Visų žmonių 
pašaukimas i krikščionišką tobulumą 
pagal šv. Pranciškų Salezietį” ir gavo 
teologijos daktaro laipsnį.

® Prancūzų dienraštis “La Croix” 
įsidėjo išsamų E. Turausko straipsnį 
apie lietuvių tautą, jos okupacijas, ko
vą už laisvę ir dabartinę padėtį tiek 
krašte, tiek užsieny. Straipsnis baigia
mas reikšmingais žodžiais, jog Lietuva 
nieko taip netrokšta, kaip laisvės ir 'gy
venti nepriklausoma. “Revue Parlamen- 
taire” paskelbė platų lietuvių bičiulio 
Henry de Chambón straipsnį “Už gele
žinės uždangos”, kuriame išsamiai pa
vaizduota padėtis pavergtuose kraštuo
se ir jų kova už laisvę. Per prancūzų 

' radio šiais metais pirmą kartą buvo duo
ta lietuviška programa.

vaistų bus eksportuojama i užsienius ir 
duos gerą pelną.

Fabriką stato Chicagos bendrovė Ar
mour y Co Buenos Aires Barracas ri
bose, Zevallos gatvėje. Fabriko staty
bos vadovai Wendell ir Schulz kovo 23 
d. aplankė Lietuvių parapiją, kun. J. 
Margį MIC, Seseles Kazimieretes ir pa
sidžiaugė gražia lietuvių kolonijos vei
kla.

riaus 
prof, 
nato 
remti Ukrainos sukilėtų armiją, Lietu
vos pogrindį, taip pat Slovakijos, Ven
grijos ir kt. sąjūdžius. Mes taip pat 
rimtai siūlome sudaryti taut, ukrainie
čių, lenkų, lietuvių ir kt. batalionus su 
savo vėliavomis ir jų tautybių vadais, 
kad būtų išlaisvintos ne rusų tautos iš 
bolševikinio rusų imperializmo”.

3 Laisvosios Europos Komitetų 
Strasburge įkurtame Laisvosios Europos 
Universitete studijuoja apie 100 iš so
vietų pavergtųjų kraštų pabėgėlių stu
dentų. 1952 m. stipendijoms gauti pra
šymai priimami iki balandžio 15 d. Pra
šytojai turi būti ne vyresni kaip 31 m. 
amžiaus, baigę vidurinę mokyklą, būti 
kilę iš sovietų pavergtųjų kraštų. Stu
dentai parenkami iš pabėgėlių esančių 
Europoje.

® “LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. Dėl 
informacijų kreiptis: Turismo Agencia, 
Florida 165 (Galería Güemes), escrito

rio 529, p. 5, T. E. 33-9584

0 ŽEMAITIJA”. Islas del Ibicuy. Sav. 
J. ir A. Burokai. Dėl informacijų kreip
tis: Sr. Sanchez Penaud agent.: Florida 
165 (Galería Güemes), p. 5, esc. 529, 

T. E. 33-9584.

e OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral. Ma
riano Acha 876, Morón: penktad. 16-18 
vai., šešt. 13-17 v. ir sekm. 13-16. v.

Winston Churchill skubiai išeina iš Šoferis, nustebintas arbatpinigiais, iš
Žemųjų Rūmų ir pasišaukia taksį, kad džiaugsmo sušuko:

—Aš jūsų palauksiu, ponas! Tegul 
na po velnių tas senas Churchillis!

jį greitai nuvežtų į Londono B.B.C. radio 
stotį, kur jis turi pasakyti kalbą. Pasie- 
kęs tikslą jis sako šoferiui:

—Malonėkit manęs palaukti. Užtruk
siu tik pusę valandos.

—Labai gaila, —teisinasi šoferis,— tu- 1 
riti skubėti namo išklausyti pono Chur- : 
chillio kalbos. Man labai patinka jo kai- ' 
bos!

Apsidžiaugęs didysis politikas tuo su
sidomėjimu, kurį parodė šoferis, jo ne
pažindamas, duoda jam nemažai arbat
pinigių ir sako:

—Gerai, kaip nors susitvarkysiu. Jūs 
J važiuokit išklausyti kalbos, kuri jums 
i taip patinka.

ei-

Mėsininkui gimė sūnelis .
—Jis sveria keturis kilogramus, — 

džiaugiasi motina.
—Su kaulais ar be kaulų? — iš pa

pratimo klausia mėsininkas.

Zoologijos sode sargas aiškina apie 
smauglį:

—O ši štai tokia stipri, kad ir didžiau
sią jautį gali sutriuškinti,

—Dėl Dievo, Jurgi, neik arti! — pa
sigirsta balsas užpakaly.

• MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ, sav. 
Mikelionis ir Gelbuda: Cosquin 5565, Vi
lla Lugano.

® GROŽIO SALIONAS “LA RUBIA” 
sav. ONA KASPARIENÉ: Soler 3441, 
Bs. Aires, T. E. 79-2528.

• MOTERŲ GROŽIO SALONAS IR 
KIRPYKLA “HENRY”. Įvairiausių ma
dų šukavimas moderniausiomis priemo
nėmis. 20 metų praktika. Sav. Henrikas 
Lukaševičius: Leandro N. Alem 818, 
Banfield.

® ČIUŽINIŲ UŽUOLAIDŲ DIRBTU
VE - PARDUOTUVĖ. Parduodama bo- 
velna, vilnos, Įvairios drobės, valizoms 
užvalkalai, gulimos kėdės ir turkiškos 
lovos. Taisomos minkštos kėdės. Sav. 
Antanas Šalčiūnas: Juan B. Alberdi 933 
— Buenos Aires — T. E. 60-2784.

® VLADO MASIOKO SŪRAUS VAN
DENS MAUDYKLĖ “KAUNAS”. Pui
kus plaukiojimo baseinas 30x10x2 me
trų. Viliojanti aplinka prie pat Buenos 
Aires: La Salada, prov. Bs. Aires, Vykti 
traukiniu nuo Uriburu tilto iki ėst. Igr. 
Budge arba kolektyvu Nr. 32 nuo Cen
tenera iki pat galo. Lietuviai pas lietuvį!

® HORACIO E. CZOP fotografuoja 
vestuvių, gimtadienio, sužieduotuvių, 
krikšto ir įvairių švenčių progomis. Isle- 
ta 3317, Vai. Alsina (4 de Junio).

JUOZO ŠNIPO BATŲ DIRBTUVĖ ir 
Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 651, 
Villa Porvenir, Avellaneda. Gaminami 
nauji ir taisomi seni batai.
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Buenos Aires, Avellanedos ir Apylinkių Lietuviai!
Didžiąją Savaitę nuo pirmadienio 8 vai. vakaro iki Velykų ry

to Jums yra rekolekcijos arba misijų atnaujinimas. Jau pats žodis
Didžioji Savaitė — kiekvieno kataliko širdį pripildo rimtumu ir 

atgailos dvasia! Juk tai didžiosios Išganymo tragedijos ant kry
žiaus atminimas1 Po tuo Išganymo kryžiumi atlikime velykinę iš
pažintį, kad Velykose linksma ir švaria širdimi galėtumėm giedoti 
džiaugsmingą Aleliuja!

Visus kviečia pasinaudoti šia reta proga
Klebonas kun. ■ P. Brazys, M. L C.
ir
Misijonierius kun. J. Bružikas, S. J.

P. S. Pamokslai bus rytais 9 vai., o vakarais 8 vai.

ROSARIO LANKĖSI MARIJONŲ 
VICEGENEROLAS

Kovo 16-19 d. d. Marijonų Vienuoli
jos vicegenerolas Gerb. kuri Jonas J. 
Jančius MIC lankėsi Rosario mieste. 
Aukštasis svečias padarė vizitą Rosa
rio kardinolui, apžiūrėjo T. T. Marijo- ¡ 
nų gyvenamą vietą ir nupirktą lietu
viškam centrui žemę. Pasitaręs su Ro
sario gyvenančiais lietuviais kunigais 

apie religinę bei kultūrinę lietuvių vei
klą grįžo atgal í Avellaneda. Kovo 20 
vizitavo La Plata arkivyskupą.

© Vacį. Šulcas iš Kordobos lankėsi 
Buenos Aires ir Avellanedoje. Jis kaip 
Kordobos S.L.A. 6 skyriaus atstovas da
lyvavo visuotiniame suvažiavime. Kovo 
24 d. p. Šulcas, lydimas S. L. A. pirm. 
H. Šimkūno, p. J. Aukštikalnio ir B. Ei- 
dukonio, aplankė Aušros Vartų paarpiją 
ir buv. kleboną kun. J. J. Jakaitį ir ap
žiūrėjo Lietuvių salės ir mokyklos pa
status.

® U. Bubnelienė, uoli “Birutės” dr- 
jos veikėja ir buvusi valdybos narė, ko
vo 23 d. šventė savo 65 amžiaus metų 
sukaktį.

® Juozas Bartkus, gyvenąs savo na
muose Peru 2927, 4 de Junio, taisyda
mas savo namą nupuolė nuo laiptų ir 
susilaužė koją. Gydosi Fiorito ligoninė
je, sala Ortopedia, lova 14. Tikisi grei
tu laiku pasveikti ir grįžti į savo na
mus.

• Ieva Stalnonienė serga poliklini
koje “Presidente Perón” Avellanedoje 
ir laukia operacijos. Paguldyta trečia
me aukšte, sala 1, lova 5.

Šeimose
NAUJA ŠEIMA

Kovo 20 d. Aušrros Vartų parapijos 
bažnyčioje susituokė Valė Vaitkevičiū
tė ir Bronius šerkšnas. Jų moterystę 
palaimimo kun. K. Černiauskas, tarda
mas jauniesiems sveikinimo žodį. Liu
dininkais buvo p. Ant. Neniškytė ir inž. 
J. Ramanauskas. Po trumpo užkandžio 
p. p. Vaitkevičių namuose Villa Lugane 
vestuvių vaišės įvyko Lietuvių Klube, 
kur dalyvavo apie 60 asmenų. Tenka pa
linkėti lietuviškai tremtinių šeimai lai
mingo gyvenimo.

© Specialius Šv. Tėvo palaiminimus 
yra gavę Palubinskų, šantarų, Gokų, 
Paršelių, Kačiulių šeimos ir Andrius Bal
trušaitis.

© Sofia Čekanauskaitė de Acrocca ir 
Samuel D. Acrocca kovo 24 d. susilaukė 
pirmojo sūnaus Adrijano Antano. Moti
na ir sūnus sveikti.

® Beatričė ir Vytautas Kerbciiai 
džiaugiasi šeimos padidėjimu, susilau
kę kovo 24 d. dukters..

Mūšy mirusieji
MIRĖ ANTANAS ZINKEVIČIUS
Kovo 17 d., aprūpintas šventais Sak

ramentais, mirė Antanas Zinkevičius. 
Velionis gimęs 1903 m. liepos 14 d. 
Švenčionių apskr. Į Argentiną atvyko 
1928 m.' Čia buvo sukūręs šeimą ir da
bar giliame nuliūdime paliko žmoną 
Mariją, dukterį Mariją Antoniją 16 me
tų ir sūnų Hektorą 11 metų. Dirbo dau
giausiai audimo fabrike. Gyveno savo 
namuose c. San Martin 1735, Vicente Lo
pez priemiestyje. Palaidotas kovo 18 d. 
su religinėmis apeigomis, kurias atliko 
kun. J. Margis MIC. Velionį palydėjo 
jo artimųjų ir pažįstamų būrelis, gėlė
mis papuošdamas jo kapą.

PADĖKA
Simono Jakimavičiaus draugas ir na

mų savininkas, pas kurį velionis ilgą 
laiką gyveno, nuošidžiai dėkoja visiems, 
kurie velionį ligoje lankė, ir visiems pri- 
sidėjusiems bei atsilankiusiems į laido
tuves . Kazys Šeškauskas.

IŠVYKO KAZIMIERIEČIŲ 
VIRŠININKĖ

Kovo 24 d. lėktuvu iš Buenos Aires į 
JAV-bes išvyko Seserų Kazimieriečiųj 
Vyriausioji Vadovė Motina Marija Juo
zapa, Argentinoje ji išbuvo apie ketu
rias savaite, apžiūrėdama čia gyvenan
čių šv. Kazimiero Seserų darbus ir duo
dama tų darbų apyskaitą La Platosj 
arkivysk. T. J. Solari.

Motina M. Juozapa (Čižauskaitė) yra 
gimusi .New Philadelphia mieste ir ten 
ėjusi pradinius mokslus. Iš keturių se
serų trys yra vienuolės, o ketvirtoji y- 
ra sukūrusi šeimą. Dvi jos seserys, — 
sesuo Andrea ir sesuo Consuela, — yra 
taip pat šv. Kazimiero vienuolyne. Mo
tina Juozapa jau 12 metų vadovauja šv. 
Kazimiero Kongregacijai, o prieš tai yra 
buvusi ilgą laiką Įvairiose vietose virši
ninke. Jai vadovaujant, Seserų Kazi- 
mieriečių vienuolija yra užsimojusi pa
statyti didžiulę Marijos Akademiją Či
kagoje. Ši akademija sutalpins 1000 
mergaičių. Darbas vedamas taip spar
čiai, kad bent pusę mergaičių jau bus 
galima priimti šiais metais.

Šiuo metu Motinos Juozapos vadovau
jamoje Kazimieriečių Kongregacijoje y- 
ra 450 seserį} ir 44 vienuolynai. Jos turi 
34 pradžios mokyklas ir 5 aukštesnią
sias, be to, išlaiko 3 socialines mokyklas, 
1 senelių prieglaudą, 4 ligonines ir vie
ną mokyklą turi Argentinoje prie Auš
ros Vartų parapijos, šv. Kazimiero vie
nuolija yra lietuviška ir priima tik lie
tuvaites, nors joms tenka aptarnauti į- 
vairipmis kalbomis ir ¡vairias tautas. 
Motina M. Juozapa puikiai kalba lietu
viškai, nors augusi Amerikoje, ir yra 
nepaprastai energinga dideliems dar
bams bei užsimojimams vykdyti. Tenka 
palinkėti Garbingajai Viešniai ir toliau 
Argentinos nepamiršti.

Kartu su Motina Juozapa i š. Ameri
ką išvyko Argentinoje beveik devynis 
metus gyvenusi ir dirbusi sesuo Kamilė.

LIETUVIS KUNIGAS — PILNATEI
SIS KLEBONAS

Praėjusių metų rugpiūčio 1 d. San 
Juan arkivyskupas lietuvį kunigą Vin
centą Leščinską paskyrė didelės Angaco 
y San Martin parapijos klebonu. Po pu
sės metų už gražų parapijos administra
vimą jam paskyrė padėjėją salezietį 
kun. R. Dalvit, kuris šioje parapijoje 
turi vakarinę berniukų mokyklą. Kun. 
Leščinskas nuo kovo 17 d. iki balandžio 
5 d. gavo atostogų ir atvažiavo i Bue
nos Aires aplankyti savo sesers ir svai
nio p. p. Sadauskų, kurie Avellanedoje, 
Brasil ir La Rioja gatvėje turi kavinę, 
ir savo brolio Alfonso, kuris Lomas de 
Zamoroje turi savo nuosavą namą. Ta 
proga aplankys taip pat ir savo pažį
stamus, gyvenančius sostinės ribose.

© Andrius Baltrušaitis, “Laiko” 
Garbės Leidėjas, buvęs Aušros Vartų ir 
šv. Lucijos bažnyčių zakristijonas, nuo 
vasario pradžios kaip dalininkas su Pe
tru Apsega atidarė kėdžių fabriką, c. 
Libertad 481, Quilmes.

® Bronė ir Balys Gokai Avellanedo
je, arti lietuvių bažnyčios, pabaigė įsi
rengti mūrinį namą. Pas juos apsigyve
no p. p. Marija ir Petras Santarai, an
ksčiau gyvenę prie Lietuvių salės.

e Kovo 22 d. Stasė ir Petras Miliau
skai savo dukters Alicijos 10 metų su
kakties proga surengė savo giminėms 
bei šeimos draugams jaukią vakarienę, 
kurioje matėsi p. Miliauskienė su sūnu
mi Vytautu, agi’. A. Šantaras su šeima, 
J. Kuoja su žmona, Berteškai, Tumo- 
sai, p. Bendoraitienė su dukra, p. Pe
trauskas, p. Vainonis, “Laiko” redakto
rius ir k.
• Pijus Sakalauskas, lietuviškai vi

suomenei gerai pažįstamas darbuotojas, 
gana sunkiai serga. Gydosi savo namuo
se Avellanedoje.

liauji "Liko" rėmėjai
“LAIKO” spa tuvei aukojo šie nauji 

Rėmėjai: $ 50: Ii Padvalskis, po $ 20: 
J. Karuzis, Ks. 'Mainelytė, K. Mikėnas, 
J. Paspirgėlis, F.ižemaitis, po $ 10: A. 
Busilas, K. Dari ėnienė, J. Markūnas, 
B. Mikšys, A. P/'iulis, V. Rasiūnas, V. 
Skarpinskas, ir i“. Stanaitis; $ 5: M. 
Stacevičius. Visions paskelbtiesiems ir 
nepaskelbtiesiems9 “Laiko” Rėmėjams 
redakcija ir administracija tarią nuošir
dų lietuvišką ačiū;

® Stasys Kirei’is, kuris gyvena Vi
lla Dominico, kovo 12 d., lipdamas į 
tramvajų, pakliuvo po ratais ir buvo 
sunkiai sužalotas! Paguldytas Fiorito 
ligoninėje, sala Ortopedia, lova 1. Pažį
stami ir draugai gali aplankyti popietė
mis.

Argentinos Lietuvių Bendruo
menės Avellanedos apylinkės š. 
m. balandžio 6 d. tuoj po pamal
dų parapijos salėje šaukia vi
suotinį narių susirinkimą.

Maloniai kviečiame visus na
rius ir svečius aktyviai daly
vauti.

ARLB Avellanedos Apylinkės
• Laikinoji Valdyba

PALAIDOTAS BENEDIKTAS
MANIUŠIS

Ilgai sirgęs kovo 19 d. mirė Benedik- 
.Tautas Maniušis. Kilęs iš Pilkėnų km., 
Tauragės apskr. ir valse. Gimęs 1895 
m. kovo 1 d. Į Argentiną atvyko 1927 
m. Čia sukūrė šeimą su Veronika Lūny- 
te, kuri mirė prieš pustrečių metų. Mi
rė Rawson ligoninėje nuo širdies ligos. 
Nuliūdime liko duktė Yolanda 18 metų, 
be to, jo žmonos sesuo su šeima O. Va
nagienė. Argentinoje dirbo kaip siuvė
jas savo namuose Humaita ir Para
guay, Valentin Alsinoje. Kovo 20 d. pa
laidotas Sarandi kapinėse, palydint bū
reliui lietuvių ir religines apeigas at
liekant kun. J. Margiui.

SIMONĄ JAKIMAVIČIŲ 
PALAIDOJUS

Kovo 5 naktį Arguerich ligoninėje nuo 
cukraus ligos, šešerius metus sirgęs, 
pasimirė Simonas Jakimavičius. Velio
nis yra gimęs 1904 m. Karpėjų km., 
Gražiškių valse., Vilkaviškio apskr. Į 
Argentiną atvyko 1930 m. sausio 2 d. 
Buvo nevedęs ir iš giminių liko Argen
tinoje tik jo pusbrolis Petras Auštra. 

¡ A. a. Simonas Jakimavičius buvo pa- 
i laidotas San Justo kapinėse, i kurias jį 
palydėjo būrys jo draugų bei pažįstamų, 
papuošusių amžino poilsio vietą ir kar-

1 stą gražiais vainikais.
Velionis Simonas ilgai sirgo ir pas

kutiniu laiku buvo gydytojo patarimu ir 
Kazio šeškausko pastangomis nugaben
tas į ligoninę. Ligoninėje išgulėjo sa
vaitę laiko ir ten buvo draugų lanko
mas. K. šeškauskas buvo pašauktas pa
skutinę dieną prie mirštančio ir užmer
kė jam akis. Nesant artimesnių giminių, 
jo laidotuvėmis pasirūpino tas pats K. 
šeškauskas ir kiti draugai. Laidotuvių 
išlaidos padengtos iš velionies santaupų. 
Taip pat iŠ anksto sumokėta 75 metams 
už žemę -kapui. Seraf. Sakalauskas ir 
Tomas Šėža, karstą fabriko savininkai 
ir velionies draugai padarė puikų ąžuo
linį karstą, 0 kiti altimieji karstą bei ka
pą papuošė gyvų gėlių vainikais.

Kaimynas
-9 Justinas Laurinaitis, išėjęs iš pro

to, kovo 25 d. apdegė ir, paguldytas 
Penna ligoninėje, sekančiją dieną mirė. 
Turėjo 52 metus amžiaus. Šeimos nepa
liko.

V I S I 1 MIS S.JAS’
Nueva Pompeya koplyčioje N. S. de la Providencia, calle 

Cachi 724, Buenos Aires, nuo kovo 30 iki balandžio 6 d., t. y. Verbų 
sekmadienio, vyksta misijos lietuviams: rytais 9 vai., vakarais 8 
vai. Verbose ryte 8,45 vai., o vakare 4 (16) vai. (užbaiga).

Misijas veda jėzuitas Tėvas Jonas Bružikas.

Semanario Lituano
Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. Aires; T. E. 20-9027

KAINA: Argentinoje metams .$ 30.—, pusmečiui $ 17.—, vienas nr. $ 1.50. 
Urugvajuje met. 5 Urugv. pezai. Kitur — met. 3 doleriai. Oro paštas met. 3 dol.

2a Quincena de Marzo, 1952

UKUG VA^SJS
REKOLEKCIJAS
VES KUN. J. MARGIS MIC

Montevideo lietuvių gavėnios rekolek
cijos bus Cerro bažnyčioje Didžiąją Sa
vaitę, balandžio 10, 11 ir 12 d.d. Reko
lekcijoms vadovaus iš Buenos Aires at
vykęs kun. Juozas A. Margis MIC.

“Laiko” skaitytojai galės pasinaudoti 
proga per kun. Margį atsilyginti už pre
numeratą (c. 26 de Marzo 3365, Pocitos).

KUN. GRIGALIŪNO
SIDABRINĖ SUKAKTIS

Balandžio 2 d. “De los Sagrados Co
razones” par. klebonas kun. Stan. Gri
galiūnas švenčių savo kunigystės sida
brinį jubilejų. Ta proga pats Jubiliatas 
atlaikys iškilmingas šv. Mišias, asistuo
jant Montevideo Arkivyskupui A. Bar
bieri. Kolonijos lietuviai ruošiasi gau
siai dalyvauti tose reiškmingose iškil
mėse.

KAZIMIERINÉS
Kovo 2 d., susirinkęs būrelis lietuvių 

pas kun. St. Grigaliūną, pasveikino Lie
tuvos Pasiuntinybės Spaudos Atache 
Kazimierą Čibirą jo vardo dienos proga. 
Ten pat buvo suruoštos kuklios vaišės, 
kuriose Varduvininką pasveikinti buvo 
kun. St. Grigaliūnas, kun. VI. Mikalau
skas su kun. J. Bružiku, p. p. Godai, 
Braziai, Vidžiai, Kerpiškiai, Gūsiai, Ces- 
linskai, A. Kaušinis ir kt. Gerbiamam 
mūsų rašytojui buvo pasakyta daug 
sveikinimų ir palinkėta neduoti poilsio 
plunksnai, nes dar neatėjo laisvės laikas 
ir vis dar reikalinga nušviesti pasau
liui bolševikinį terorą ii’ neteisybę mūsij 
Tėvynėje.

MŪSŲ TAUTIEČIAI ŪKININKAI
Apūe 40 km nuo Montevideo prie Ca

nelones yra įsikūrę lietuviai ūkininkai 
p. Antanas Kaluževičius ir jo giminaitis
р. Juozas Kaluževičius. Mūsų tautiečių 
ūkiai labai skiriasi nuo kitų ten pat gy
venančių kitataučių. Jie moka prisitai
kyti prie vietinio klimato ir augalų au
ginimo, bet moka gražiau ir tvarkinkiau 
susitvarkyti aplinką. Neseniai šiuos lie
tuvius ūkininkus aplankė svečiai iš Mon
tevideo p. p. Emilija ir Antanas Braziai 
ir Adomas Kaušinis. Jų paklausti, ar 
nenukenčia nuo lietaus stokos, jie tik 
nusišypsojo ir pasakė, kad jie moka su
sitvarkyti: kai lietaus trūksta, mažiau 
užauga, bet brangiau parduoda! Ant. 
Kaluževičius. yra išauginęs sūnų, kuris 
tarnauja svarbioje Montevideo, įstaigo
je, ir dar augina dvi dukteris, 14 ir 5 
metų, kurios kalba labai gražiai lietu
viškai. Jie abu yra “Laiko” skaitytojai 
ir mielai klauso Uruguajaus lietuvių 
katalikū radio pusvalandžio.

® Kolonijai gerai pažįstamas uolus 
U. L. K. Dr-jos narys ir dabartinis! 
vicepirm. Antanas Zupka, iki šiol dirbęs 
mechaniku pradėjo savarankiškai dirbti
с. Castillos 2561, Montevideo. Jam lin
ki geriausios kloties jo draugai kultū- 
riečiai.

@ Konstitucijos' pakeitimo ir naujos 
prezidentinės sistemos kolegiado įvedi
mo proga kovo 1 d. Įvyko valdžios per
davimo iškilmės, kuriose buvo pakvie
sti dalyvauti Lietuvos min. dr. K. Grau- 

' žinis su savo bendradarbiais A. Grišonu 
ir K. Čibiru. Įvairūs iškilmių momentai 
truko keletą dienų. Kovo 6 d. diplomati
nio korpuso priėmime dr. K. Graužinis 
sveikindamas naująjį Užs. R. Ministrą 
dr. Daniel Castellanos pareiškė, kad lie
tuvių tauta tebelaukia šviesesnių dienų, 
laisvės atgavimo. Min. Castellanos pa
linkėjo. kad tai kuo greičiausiai įvyktų.

■9' Kultūros Draugijos nuosavybės 
rirkino komisija rūpinasi kiek galima 
greičiau surinkti aukų ir paskolų sumą, 
reikalinga sumokėti už namus ir sklypą. 
Tuo reikalu galima kreiptis į pirminin
ką, sekretorių arba iždininką P. Derin
čių.
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BERISSO
CHORO VADOVO A. PETRAIČIO

PAGERBIMAS

“Mindaugo” Dr-jos choristai vedybų 
proga surengė gražų savo vadovui Al
fonsui Petraičiui ir jo žmonai pagerbi
mą. Viskas buvo paruošta pagal lietu
viškus papročius. Jaunieji gavo daug 
sveikinimų. Kalbėjo "Mindaugo” Dr-jos 
vicepirm. J. Jašauskas ir choro pirm. p. 
J. Leiputė. Po to buvo įtektos gražios 
dovanos. Svečiai buvo vaišinami skaniais 
tortais, kuriuos paruošė pačios choris
tės. Skambėjo vestuvinės dainos. Jau
navedžių tortą iškepė p. Leiputė net 
keturių aukštų. Vaišėse linksminosi a- 
pie aštuonesdešimt svečių, kurie pabai
gai kartu su choru p. p. Petraičiams su
giedojo Ilgiausių Metų. J. S.

AUKOS TAUTOS FONDUI

Argentinos Lietuvių Bendruomenės 
Berisso apylinkė Vasario 16 proga Tau
tos Fondui yra surinkusi $ 485 ir Be
risso “Mindaugo” Dr-ja — $ 70, tuo 
uoliai prisidėdami prie bendros kovos 
už Lietuvos išlaisvinimą.

Paieškoj áisaai
Nikodemas Gaižauskas ir Petraičiai iš 

J.A.V., kilę iš Milgaudžių km., Gaurės 
valse., Tauragės apskr., prašo atsiliepti 
iš to paties kaimo kilusią Marijoną Još- 
kytę, maždaug prieš 15 metų emigravu
sią į P. Ameriką, rodos, į Argentiną. 
Prašoma rašyti šiuo adresu: Juozas Pe
traitis, Marian Hills Seminary, Claren
don Hills, III., U.S.A.

K. Seniūnas iš JAV pajieško savo 
brolio Vincos Seniūno, kilusio iš Šakiu 
apskr. ir gyvenančio Argentinoje.

A
Kazimiera Bakšytė-Jensen pajieško 

savo brolio Viktoro Bakšio, kilusio iš 
Bagdžių km., Šakių apskr. Jos adr.: O- 
sterbakken 1, Thisted, Jill., Dinamarca.

Ona Račkauskaitį de Bizuga pajieš
ko savo brolio Frank Rackus, anksčiau 
gyvenusio 759 Virgil Ave., Los Angeles, 
USA, ir brolio George Rackus, anksčiau 
gyvenusio 559 W. 10, Vancouver. B .C., 
Kanadoje.

Stasys Rayšis, gyv. Kordoboje, av. L. 
de la Torre 489, pajieško Prano Šuti
nio, apie 43 m. amžiaus, kilusio iš Su
ginčių km., Utenos apskr. ir Teofilio 
Biguso, kilusio iš Utenos apskr., gyve
nusio Bs. Aires.

Kas žino apie pajieškomus asmenis, 
prašomi pranešt} “Laikui”.

® Kovo 7—9 d.d. Washingtone Įvy
ko latvių sąjungos JAV-bėse metinis 
atstovų suvažiavimas. Latvių koloniją 
JAV sudaro daugiausiai naujieji atei
viai pagal DP bilių atvykę. Senųjų tėra 
labai nedaug. Tokių naujų ateivių lat
viai skaičiuoja apie 40.000. Jų dauguma 
yra susibūrę į latvių sąjunga. Jos tik
slas — latvių kalbos bei kultūros pa
laikymas, latviškų leidinių leidimas, mo
kyklų steigimas bei jų išlaikymas. Prieš 
kongresą latvių sluogsniuose buvo nuo
gąstaujama, kad jame gali žymų vaid
menį vaidinti Valdmanio šalininkai. Ta 
Valdmanio grupė yra kiek panaši į lie
tuvių grupę, kuri veikia Kanadoje LAS 
vardu, atseit profašistinė su avantiūri
stiniais polinkiais, sugebanti triukš
mauti, bet jokiam pozityviam darbui ne
naudinga. Tačiau suvažiavimas praėjo 
darbinga nuotaika ir Valdmanio grupė 
pasirodė mažumoj.

® Europos Ministerių Taryba, savo
tiška užuomazga apjungtos Europos vy
riausybės, yra numačiusi sovietinių pa
vergtųjų tautų kultūrinei paramai trem
tyje suorganizuoti atitinkamą fondą, ku-
rio pradžią sudarytų apie 500.000 dole
rių vieneriems metams. Ta parama bus 
skiriama tik pavergtųjų tautų Europoje 
esantiems studentams, intelektualams, 
leidiniams ir kitoms kultūrinėms įstai
goms paremti. Lietuvos atstovas Pary
žiuje yra pateikęs provizorinę sąmatą 
Europos lietuvių paramai gauti.

Imprenta ’’Dorr ego", Dorrego 1102 - Bs. Aires
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